

No. 27.

1875.

Indstilling

angaaende Indførelse af Hundeskat.

Under 5te December f. A. indsendtes til Magistraten et med 94 Underskrifter forsynet Andragende om, at Hundeskat maatte blive indført.

Magistraten oversendte under 2den Marts d. A. Sagen til Politimesteren til Erklæring.

Under 30te f. M. tilbagesendte denne Sagen med saadan Paategning:

„Remitteres med Bilag Bergens ærede Magistrat med Bemærkning, at jeg finder at burde anbefale Indførelse af Hundeskat her i Byen. Af de vedliggende Indberetninger fra Politibetjentene vil det sees, at der inden Byens Grændser formentlig findes omtrent 450 Hunde, af hvilke de allerfleste ganske vist ingenstomhelst Nytte gjøre, og mange endog ere herreløse. At en saadan Skare af for største Delen raa og vilde Væster meget ofte giver Anledning til Spættakel og Støi samt tildels forargelige Scener paa Gaderne, er bekjendt nok, og der mangler heller ikke paa berettigede Klager derover, ligesom det heller ikke saa sjelden hænder, at der herved opstaar alvorligere Ulemper for Publikum. Hvis Hundeskatten bliver indført, antager jeg, at en stor Del af disse Dyr ville blive enten fjernede fra Byen eller dræbte, hvilket jeg for min Del maa anse for et ikke saa ganske ringe Gode, og naar Staten derhos ikke sættes høiere end til 2 a 3 Spd. aarlig, saa skjønner jeg heller ikke, at man derved paafører de Enkelte, som af Liebhaberi eller af andre Grunde maatte ønske at beholde et saadant Dyr, nogen ubillig Byrde, da Spørgsmaalet her i Regelen vil gjælde en Luxusgjenstand, som den virkelig fattige ikke har Naad til engang at føde.

Hundeskatten er, saavidt jeg har kunnet se af Registeret til Lovsamlingen, for Tiden indført i følgende

Byer her i Landet, nemlig: Hamar, Kongsberg, Hønesfos, Fredrikshald, Throndhjem, Christiania, Mandal, Farsund, Skien, Flekkefjord, Kongsvinger, Brevig, Langevund, Moss, Levanger, Hammerfest, Arendal, Tromsø, Tønsberg, Porsgrund, Stenfjær, Bodo, Sarpsborg, Stathelle, Horten, Christiansund, Alesund, Holmestrand, Hougsvund, Svelvig og Kragerø, hvilket formentlig noksom viser, at man paa mange andre Steder har fundet sig opfordret til at gribe til dette Middel for at holde et unyttigt og for Andre som oftest generende Liebhaberi inden passende Grændser.“

Magistraten har derefter under 13de April d. A. oversendt Sagen til Formandskabet med saadan Paategning:

„Oversendes med Bilag Bergens ærede Formandskab, idet man efter Omstændighederne i alt Væsentligt tiltræder Politimesterens foranstaaende Erklæring og saaledes med ham er enig i, at Hundeskat bør indføres her i Byen. Dette antages dog efter de i Lov af 11te Juni 1857 sammes §§ 3 og 5 indeholdte Bestemmelser ikke at kunne ske før fra 1ste Januar næste Aar. Den aarlige Afgift formenes passende at kunne bestemmes til 2 Spd. aarlig.

Man tillader sig derfor at henstille til det ærede Formandskab at bevirke af Repræsentantskabet afgivet saadan Beslutning:

Fra 1ste Januar 1876 skal Enhver, der inden Bergens Kjøbstads Grændser holder eller besidder Hund, for saadan erlægge en aarlig Afgift af 2 — to — Speciedaler til Bykassen.“

Formandskabet kan ogsaa i det Væsentlige tiltræde, hvad der af Politimesteren foran er anført og er med

Magistraten enig i, at Skatten passende bestemmes til 2 Spd. aarlig.

I Henhold hertil skal man, idet henvises til de Sagen vedliggende Dokumenter, tillade sig at indstille til Repræsentanterne at fatte følgende

Beslutning:

Fra 1ste Januar 1876 skal Enhver, der inden Bergens Kjøbstads Grændser holder eller besidder Hund, for saadan erlægge en aarlig Afgift af 2 — to — Speciedaler til Bykassen.

Bergen i Formandskabet den 12te Maj 1875.

Joh. Nielsen,

Vice-Ordfører.

Indstilling

No. 28.

1875.

angaaende Bevilgning til Opførelse af et Shed eller Skur paa Bælebryggen ved Holbergsalminding.

Under 6te April d. A. har Havnekommissionen tilskrevet Magistraten saaledes:

„Da der paa Dampskibsbryggen ved Holbergs Alminding efter Havnekommissionens Formening er Trang for et Shed eller Skur, hvorunder saavel Personer, der venter paa Dampskibes Ankomst, som Passagererne efter Landstigning midlertidig kunne søge Tilflugt mod Veirets Ubehageligheder, og hvor tillige smaa Gøllys midlertidig kunne indbringes, anmodede man Statsingeniøren om Plan og Overslag for et saadant, hvorefter man modtog hoslagte Skrivelse fra ham af 14de Januar d. A. Sagen blev derefter diskutert med Stadsingeniøren i et Møde den 4de Februar d. A., hvorefter man modtog hans paa vedlagte Udskrift af Havnekommissionens Forhandlingsprotokol

for nævnte Dato tegnede Skrivelse af 19de Februar sidstleden med tilhørende Overslag af Ingeniørassistent Rooter samt 2de Tegninger. Sagen blev derefter paany behandlet i Havnekommissionens Møde den 11te f. M., hvori Protokollen blev tilført Følgende:

„Kommissionen vedtog at indstille til Rammestyrelsen at samtykke i, at der af det i indeværende Aars Havnebudget under No. 13 opførte Beløb anvendes indtil 416 Spd. til Opførelse af et Shed paa Bælebryggen ved Holbergs Alminding, i det Væsentlige overensstemmende med Stadsingeniørens Plan og Overslag af 19de Februar d. A.“

Følge denne vil Shedet blive anbragt imellem tvende af de midtre Gaslygter paa Bryggen saaledes, at der i Mørke kan erholdes tilstrækkelig Belysning

Repræsentantbeslutninger.

Aar 1875 den 24de Maj Eftermiddag Kl. 4 blev efter forudgaaet Indkaldelse i Byens Avisaer en Samling afholdt paa Raadhuset af Kommunens Formænd og Repræsentanter til Behandling af følgende Sager:

- No. 25. Forslag om Henlæggelse af visse Dele af Landsfognene samt Aarstad og Afsøens Sogn under Byens Brandvæsen, og for Aarstad og Afsøens Sogns Vedkommende tillige under Byens Bygningsvæsen.
- „ 26. Bevilgning af Bidrag til Gage for Stadsphysikus.
- „ 27. Indførelse af Hundeskat.
- „ 28. Bevilgning til Opførelse af et Shed eller Skur paa Pælebryggen ved Holbergsalminding.
- „ 29. Erhvervelse af den i Torvalmindingens Fortsættelse liggende Del af H. C. Maartmanns Ejendom No. 36 a i 15de Node.
- „ 30. Andragende fra Direktionen for Selskabet „Den gode Hensigt“ om Tilladelse til uanset Bestemmelsen i Lov af 12te August 1848 § 9 at opføre 2de Trappehuse paa Bagsiden af Huset i 15de Node No. 113 og 114.

Formandskabet indstillede:

- ad 25. 1. Repræsentantskabet antager det stridende mod Byens Interesse, at henlægge Strandstederne Laxevaag, Solhejmsvigen og Fløen under Byens Brandvæsen og Brandlovgivning, ligesom man heller ikke finder Henlæggelsen af Byens Landsfogne under Byens Brandvæsen og Brandlovgivning saa paatrængende nødvendig, at der herom bør træffes nogen særlig Forsøgning saalænge Sagen om Landsfognenes Indlemmelse i Byen henstaar uafgjort.
2. Efter Repræsentantskabets Formening vilde en Udvidelse af Bergens Bygnings- og Reguleringskommissionens Virkefreds til Strandstedet Laxevaag i Afsøens Herred eller Strandstederne Solhejmsvigen og Fløen i Aarstads Sogn ikke være hensigtsmæssig, om dertil end var lovhjemlet Afgang, hvilket Repræsentantskabet ikke antager.
- ad 26. Da der ved Stortingets Beslutning af 9de Marts d. A. som Gage for Stadsphysikus i Bergen af Statskassen er bevilget 500 Spd. aarlig med Alderstillaag efter 5 Aars Tjeneste stort 100 Spd. aarlig, paa Betingelse af, at Bergens Kommune til hans Afslønning udreder et mindst ligesaa stort aarligt Beløb, vedtager Repræsentantskabet, at der til bemeldte Embedsmands Afslønning af Bergens Fattigkasse og Bykasse, hver for en Halvpart, udredes et ligesaa stort aarligt Beløb, imod at Stadsphysikus i Overensstemmelse med Repræsentantbeslutning af 1ste September f. A. tilpligtes fremdeles at føre den fornødne Kontrol med Fattigpleien samt til at være Formand i Direktionen for Byens Sygehus.
- ad 27. Fra 1ste Januar 1876 skal Enhver, der inden Bergens Kjøbstads Grændser holder eller besidder Hund, for saadan erlægge en aarlig Afgift af 2 — to — Speciedaler til Bykassen.
- ad 28. Repræsentantskabet samtykker i, at der af det i indeværende Aars Havnebudget under No. 13 til

nne Bryggeanlæg affatte Beløb anvendes indtil 416 Spd. til Opførelse af et Shed paa Pæle-
bryggen ved Holbergs Alminding i det Væsentlige overensstemmende med Stadsingeniørens Plan
og Overslag af 19de Februar d. A.

- ad 29. 1. Forsamlingen vedtager, at den i Torvalmindingsens vestlige Fortsættelse liggende Del af H. C.
Maartmanns Eiendom i 15de Kode No. 36 a erhverves af Kommunen for en Kjøbesum af
24 § pr. Kv.-Al. saaledes, at Kommunen bærer Omkostningerne ved Overdragelsen, og at de
paa Grunden staaende Træer, Buske, Sten m. v. forblive Hr. Maartmanns Eiendom.
2. 3 Godtgjørelse for det Hegn, som maa opføres imellem Torvalmindingen og den Del af
Eiendommen i 15de Kode No. 36 a, som Maartmann beholder tilbage, betales H. C. Maart-
mann 100 — et Hundrede — Speciedalere.
3. Begge Erstatningsbeløb udredes af Bykassens Laanefond.
- ad 30. Kommunebestyrelsen tiltræder Bygningskommissionens og Reguleringskommissionens Anbefaling af
det af Direktionen for Selskabet „Den gode Hensigt“ indgivne underdanigste Andragende om, at der
maa blive indrømmet Selskabet Tilladelse til, uanset Bestemmelsen i Bygningsloven af 12te August
1848 § 9, at opføre de i Bygningsforretning af 1ste April d. A. beskrevne tvende Trappehuse,
hvert 6 Alen i Firkant, paa Bagsiden af Selskabets Vaaningshus i Byens 15de Kode No. 113 og 114.

ad 25. Indstillingen refereredes. Amtmand Nye optog Magistratens Forslag til Post 1, der er faalydende:
„Repræsentantskabet antager det stridende saavel imod Byens som vedkommende Lokaliteters egen
Interesse at henlægge Strandstederne Laxebaag, Solheimsvigen og Fløen under Byens Brandvæsen
og Brandlobgivning, hvorimod man Intet har at erindre imod, at Byens Landsfogne henlægges under
Byens Brandvæsen og Brandlobgivning med de nærmere Bestemmelser eller Modifikationer, som maatte
findes fornødne, og imod at der paalægges samtlige Bygninger i Landsfognene indenfor de Grændser,
som nærmere af Rongen maatte bestemmes, et aarligt Bidrag af indtil Videre 1 af 1000 af Byg-
ningernes Brandtaxationssum eller, om Bygningerne ikke ere forsikrede i den almindelige Brand-
forsikringsindretning, da af de Summer, hvortil de paa Huseiernes Bekostning maatte blive taxerede
paa den i Lov af 19de August 1845 bestemte Maade.“ 3 Post 2 foreslog Amtmand Nye at
Ordene „om dertil end var lovhjemlet Afgang, hvilket Repræsentantskabet ikke antager“, udgaa.

Amtmand Nye foreslog senere, at i den af ham optagne Post 1 i Magistratens Forslag gjøres
den Forandring, at istedetfor „Byens Landsfogne“ og „Landsfognene“ sættes „Nygaard“. Ved Votering
bifaldtes Indstillingens Post 1 mod 4 Stemmer, hvorved Votering over Amtmand Nyes Forslag
bortfaldt. Post 2 indtil Ordene „om dertil end var lovhjemlet Afgang, hvilket Repræsentantskabet
ikke antager“ vedtoges enstemmig, hvorefter det mod 4 Stemmer vedtoges, at ogsaa disse Ord skulde
blive staaende.

ad 26. Indstillingen refereredes og bifaldtes enstemmig. — Til denne Sags Behandling vare Landsfognenes
Vedkommende tilfagte og mødte.

ad 27. Indstillingen refereredes. Ræmner Baars foreslog, at Afgiften bestemtes til 3 Spd. Indstillingen,
med Forbehold af senere Votering over, hvorvidt Skatten skulde bestemmes til 2 eller 3 Spd.,

bifaldtes mod 1 Stemme, hvorefter det mod 8 Stemmer vedtoges, at Afgiften bestemmes til 3 Spd. aarlig.

- ad 28. Indstillingen refereredes. Efter Forslag af Ordføreren, hvortil Formandskabets øvrige Medlemmer gif over, blev Ordet „Sned“ i Indstillingen ombyttet med Ordet „Skur“. Med denne Forandring bifaldtes Indstillingen enstemmig.
- ad 29. Indstillingen refereredes tilligemed en fra Magistraten idag indløben Skrivelse, der vedlægges Dokumenterne. Indstillingen bifaldtes enstemmig.
- ad 30. Indstillingen refereredes og bifaldtes enstemmig.

Aar 1875 den 13de Juli blev efter forudgaaet Indkaldelse i Byens Aviser en Samling afholdt paa Raadhuset af Kommunens Formænd og Repræsentanter til Behandling af følgende Sag:

No. 31. Vedtagelse af de af Stortinget opstillede Betingelser for Indbetaling af Bidraget til Vossebanen m. v.

Formandskabet indstillede:

- ad 31. 1. Bergens Kommune vedtager af det under 1ste Septbr. f. A. til Anlæg af en Jernbane mellem Bergen og Vossevangen mod Aktier i Anlægget bevilgede Bidrag 270,000 Spd. at indbetale 70,000 Spd. i 10 og Resten i 40 halvaarlige Terminer at regne fra Arbeidets Paabegyndelse, samt uden Erstatning at finde sig i, at Banen enten sættes under fælles Drift med en større eller mindre Linie eller Gruppe af Linier, paa Betingelse af saadant indbyrdes Opgjør af de forskjellige Liniers Indtægter og Udgifter, som til Forenkling af Regnskabsholdet maatte anordnes; eller indordnes i fuldt økonomisk Fællesskab med en større eller mindre Linie eller Gruppe af Linier eller i et samlet norsk Statsjernbaneinteressentskab — Alt saaledes, som af Statsmyndighederne til enhver Tid maatte bestemmes.
2. Bergens Kommune overtager derhos Garantien for, hvad der efter endt privat Aktietegning endnu maatte komme til at mangle i det i Stortingets Beslutning af 9de f. M. angaaende bemeldte Banes Anlæg m. v. stipulerede samlede Bidragsbeløb af 700,000 Spd.
- Hvad Bergens Kommune som Følge heraf maatte komme til at tilsvare udover ovennævnte 270,000 Spd. affrives ligeledes indtil videre paa det ved Kommunebestyrelsens Beslutning af 20de Februar f. A. til Anlæg af en fuldstændig Jernbane mellem Bergen og Østlandet bevilgede Bidrag 800,000 Spd.

-
- ad 31. Indstillingen refereredes. Efter Forslag af Ordføreren, hvortil Formandskabets øvrige Medlemmer gif over, indfattes i Indstillingens Post 1 foran Tallet „70,000“ Ordet „indtil“. Indstillingen blev derefter enstemmig bifaldt.
-